



**Comune di Vignola  
(Provincia di Modena)**

**Determinazione nr. 204 Del 17/04/2019**

**SERVIZIO VIABILITA' E PROTEZIONE CIVILE**

OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPANDIMENTO SALE SULLE STRADE COMUNALI IN PRESENZA DI GHIACCIO O NEVE PER LE INVERNATE 2017/2018 E 2018/2019 - CPV: 90620000-9 - IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLE ORE SVOLTE PER SERVIZIO SGOMBERO NEVE E SPARGISALE NEL PERIODO 01 GENNAIO - 15 MARZO 2019 – PROVVEDIMENTI.

CUP: /  
CIG: VARI

**IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  
al Servizio Viabilità e Protezione Civile e Gestione Verde Pubblico**

**PREMESSO** che, con **Deliberazione della Giunta Comunale n.° 167 del 10/12/2014** è stato approvato il “**PIANO NEVE COMUNALE 2014-2015**”, tuttora vigente;

**RICHIAMATA** la **Determinazione Dirigenziale a Contrattare n.° 347 del 10/10/2017**, relativa al Servizio in oggetto, mediante la quale si è provveduto a quanto sotto elencato:

- è stato approvato il “**CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE RELATIVO AL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPANDIMENTO SALE SULLE STRADE COMUNALI PER LE INVERNATE 2017/2018 E 2018/2019**”, predisposto dallo scrivente Servizio, che definisce nel dettaglio quanto segue:

- le modalità organizzative del Servizio;
- la suddivisione del territorio comunale in varie zone di intervento;
- le modalità di attivazione del Servizio;
- le priorità e le modalità di intervento nonché l'individuazione delle aree interessate dai servizi di sgombero neve e di trattamenti antigelo;
- le quote fisse per “fermo macchina” previste per ognuna delle zone di intervento;

- è stata inoltre approvata la stima delle somme necessarie per l'espletamento del suddetto Servizio, ivi compresa la ripartizione in **n.° 11 Lotti di gara**, con cui è stato determinato un importo, riferito alle invernate **2017/2018 e 2018/2019**, pari a complessivi **€ 204.080,00** (IVA al 22% esclusa) di cui complessivi **€ 61.900,00** per quota fissa di “fermo macchina” non soggetta a ribasso ed **€ 142.180,00** per il costo stimato delle prestazioni sul quale dovrà essere formulato il ribasso d'asta, come suddiviso nel sotto riportato QUADRO ECONOMICO:

LOTTO	INDIVID.	QUOTA FISSA NON SOGGETTA A RIBASSO		IMPORTO STIMATO SOGGETTO A RIBASSO			
		1) QUOTA FISSA 15/11/2017 - 15/03/2018	2) QUOTA FISSA 15/11/2018 - 15/03/2019	1) PREVISIONE ORE INVERNATA 2017/2018	2) PREVISIONE ORE INVERNATA 2018/2019	TARIFFA oraria	TOTALE
lotto 1	zona 1	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 80,00	€ 8.000,00
lotto 2	zona 2	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 80,00	€ 8.000,00

lotto 3	zona 3	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 80,00	€ 8.000,00
lotto 4	zona 4	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 80,00	€ 8.000,00
	zona 5	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 80,00	€ 8.000,00
lotto 5	zona 7	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 80,00	€ 8.000,00
lotto 6	zona 8	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 80,00	€ 8.000,00
	zona 9	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 80,00	€ 8.000,00
lotto 7	zona 10	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 80,00	€ 8.000,00
lotto 8	zona 13	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 80,00	€ 8.000,00
lotto 9	zona 11	€ 2.850,00	€ 2.850,00	50,00	50,00	€ 100,00	€ 10.000,00
	spargisal e 0,7 mc	€ 1.800,00	€ 1.800,00	70,00	70,00	€ 72,00	€ 10.080,00
lotto 10	zona 12	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 80,00	€ 8.000,00
	spargisal e 2,5 mc	€ 2.000,00	€ 2.000,00	70,00	70,00	€ 95,00	€ 13.300,00
lotto 11	zona 6	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 80,00	€ 8.000,00
	miniesc. 1	€ 1.350,00	€ 1.350,00	50,00	50,00	€ 64,00	€ 6.400,00
	miniesc. 2	€ 1.350,00	€ 1.350,00	50,00	50,00	€ 64,00	€ 6.400,00
		€ 30.950,00	€ 30.950,00				€ 142.180,00
<b>TOTALE QUOTA FISSA E QUOTA STIMATA (I.V.A. esclusa)</b>							<b>€ 204.080,00</b>
<b>IVA AL 22%</b>							<b>€ 44.897,60</b>
<b>TOTALE QUOTA FISSA E QUOTA STIMATA</b>							<b>€ 248.977,60</b>

- è stata confermata la seguente ulteriore suddivisione, per ciascuna invernata, della QUOTA FISSA, non soggetta a ribasso:

- **periodo 15 Novembre – 31 dicembre** (fatturazione prevista al 31 gennaio successivo):

- Sgombero neve (tutte le zone ad esclusione della Zona 11): **€ 700,00** (oneri esclusi);
- Zona 11: **€ 1.100,00** (oneri esclusi);
- Spargisale 0,7 mc: **€ 700,00** (oneri esclusi);
- Spargisale 2,5 mc: **€ 770,00** (oneri esclusi);
- Pulizia ciclabili (Mini-escavatore 1 e 2): **€ 520,00** (oneri esclusi);

- **periodo 01 gennaio – 15 marzo** (fatturazione prevista al 15 aprile successivo):

- Sgombero neve (tutte le zone ad esclusione della Zona 11): **€ 1.100,00** (oneri esclusi);
- Zona 11: **€ 1.750,00** (oneri esclusi);
- Spargisale 0,7 mc: **€ 1.100,00** (oneri esclusi);
- Spargisale 2,5 mc: **€ 1.230,00** (oneri esclusi);
- Pulizia ciclabili (Mini-escavatore 1 e 2): **€ 830,00** (oneri esclusi);

- si dava atto che:

- stante la natura e l'importo del Servizio suddetto, si sarebbe proceduto all'affidamento dello stesso, secondo la modalità prevista all'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi all'art. 95, comma 4, lett. c), del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, da determinarsi mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara;

- il numero delle ore di servizio stimate era puramente indicativo, non è impegnativo per l'Amministrazione Contraente e avrebbe potuto, pertanto, subire variazioni in base alle effettive esigenze correlate alle precipitazioni nevose ed alle gelate che interesseranno

il territorio del Comune di Vignola nel corso della durata contrattuale e, che tali eventuali variazioni, in aumento o in diminuzione, non costituiscono motivo di risoluzione anticipata del contratto e impegnano l'esecutore del servizio a mantenere fisse ed invariate le condizioni offerte;

- gli importi riferiti alla QUOTA VARIABILE dovranno essere tempestivamente integrati, con successivi atti, sulla base delle ore di servizio effettivamente svolte;

- tutti i suddetti importi troveranno adeguata copertura finanziaria al **Capitolo 734/65** avente ad oggetto **"SGOMBERO NEVE DAI CENTRI ABITATI – PRESTAZIONI DI SERVIZIO"** del Bilancio di previsione per gli esercizi 2017 – 2018 - 2019;

- veniva demandata, la procedura relativa al presente Servizio, alla "CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL'UNIONE TERRE DI CASTELLI", che procederà ad esperire opportuna indagine di mercato finalizzata all'individuazione dei Soggetti da invitare a procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, mediante l'utilizzo del Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER) dell'Agenzia per lo Sviluppo dei Mercati Telematici INTERCENT-ER;

**RICHIAMATA** la **Determinazione di Impegno n.° 416 del 23/11/2017** con la quale, a seguito dell'**Avviso di Indagine di Mercato n.° 5/2017** della Centrale Unica di Committenza dell'Unione Terre di Castelli finalizzato all'individuazione dei Soggetti da invitare a procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante il Mercato Elettronico della Regione Emilia-Romagna (SATER) e della manifestazione di interesse ad essere invitati da parte di Operatori Economici iscritti, si provvedeva all'esame delle offerte presentate ed all'affidamento delle quote fisse del Servizio in oggetto come riportato nel seguente QUADRO ECONOMICO:

LOTTO	ZONA PIANO NEVE	OP. ECONOMICO AGGIUDICATARIO / N.° REG. SISTEMA OFFERTA SATER	QUOTA FISSA NON SOGGETTA A RIBASSO		IMPORTO STIMATO SOGGETTO A RIBASSO		TARIFFA oraria OFFERTA	TOTALE
			1) QUOTA FISSA 15/11/17 - 15/03/18	2) QUOTA FISSA 15/11/18 - 15/03/19	1) PREVISIONE ORE INVERNATA 2017/2018	2) PREVISIONE ORE INVERNATA 2018/2019		
1	zona 1	LA CASETTA DI AZZANI FRANCESCO PI084504-17	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 76,00	€ 7.600,00
2	zona 2	TEBALDI ISACCO PI084965-17	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 76,00	€ 7.600,00
3	zona 3	SOC. AGR. LA RIPA DI SOTTO S.S. PI084021-17	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 76,00	€ 7.600,00
4	zona 4	LEONELLI FAUSTO PI083864-17	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 76,00	€ 7.600,00
	zona 5		€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 76,00	€ 7.600,00
<b>Totali Lotto 4</b>			<b>€ 3.600,00</b>	<b>€ 3.600,00</b>				<b>€ 15.200,00</b>
5	zona 7	REGGIANINI DANTE PI84506-17	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 76,00	€ 7.600,00
6	zona 8	CASTAGNINI FRANCO PI084636-17	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 76,00	€ 7.600,00
	zona 9		€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 76,00	€ 7.600,00
<b>Totali Lotto 6</b>			<b>€ 3.600,00</b>	<b>€ 3.600,00</b>				<b>€ 15.200,00</b>
7	zona 10	CARBONI GIOVANNI PI083947-17	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 76,00	€ 7.600,00
8	zona 13	FRAULINI MARIO E GIORGIO S.S.	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	€ 76,00	€ 7.600,00

		PI085101-17						
9	zona 11	TEBALDI ISACCO PI084965-17	€ 2.850,00	€ 2.850,00	50,00	50,00	<b>€ 95,00</b>	€ 9.500,00
	spargisale 0,7 mc		€ 1.800,00	€ 1.800,00	70,00	70,00	<b>€ 70,00</b>	€ 9.800,00
<b>Totali Lotto 9</b>			<b>€ 4.650,00</b>	<b>€ 4.650,00</b>				<b>€ 19.300,00</b>
10	zona 12	ASFALTI VIGNOLA 2.0 S.R.L. PI084407-17	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	<b>€ 76,00</b>	€ 7.600,00
	spargisale 2,5 mc		€ 2.000,00	€ 2.000,00	70,00	70,00	<b>€ 90,25</b>	€ 12.635,00
<b>Totali Lotto 10</b>			<b>€ 3.800,00</b>	<b>€ 3.800,00</b>				<b>€ 20.235,00</b>
11	zona 6	ASFALTI VIGNOLA 2.0 S.R.L. PI084407-17	€ 1.800,00	€ 1.800,00	50,00	50,00	<b>€ 76,00</b>	€ 7.600,00
	miniesc. 1		€ 1.350,00	€ 1.350,00	50,00	50,00	<b>€ 60,80</b>	€ 6.080,00
	miniesc. 2		€ 1.350,00	€ 1.350,00	50,00	50,00	<b>€ 60,80</b>	€ 6.080,00
<b>Totali Lotto 11</b>			<b>€ 4.500,00</b>	<b>€ 4.500,00</b>				<b>€ 19.760,00</b>
			<b>€ 30.950,00</b>	<b>€ 30.950,00</b>				<b>€ 135.295,00</b>
<b>TOTALE QUOTA FISSA E QUOTA STIMATA (I.V.A. esclusa)</b>					Q.Fissa: € 61.900,00 + Q.Stim. € 135.295,00			<b>€ 197.195,00</b>
<b>IVA AL 22%</b>					I.V.A. Q.Fissa: € 13.618,00 + I.V.A. Q.Stim. € 29.764,90			<b>€ 43.382,90</b>
<b>TOTALE QUOTA FISSA E QUOTA STIMATA</b>								<b>€ 240.577,90</b>

**PRESO ATTO** inoltre, a seguito del suddetto procedimento, Registro di Sistema n.° PI083592-17, che lo scrivente Servizio ha attivato sul Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna, suddiviso in **11 Lotti Funzionali**, l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), ha attribuito alla procedura in oggetto, **Numero Gara 6889186**, i sotto elencati **CODICI DI IDENTIFICAZIONE GARA (C.I.G.)** di selezione del contraente, suddivisi per Lotto:

LOTTO	CIG	INDIVIDUAZIONE
LOTTO 1	<b>725727197A</b>	zona 1
LOTTO 2	<b>7257420471</b>	zona 2
LOTTO 3	<b>7257434000</b>	zona 3
LOTTO 4	<b>7257468C0B</b>	zona 4
LOTTO 5	<b>7257486AE6</b>	zona 5
LOTTO 6	<b>7257528D8E</b>	zona 7
LOTTO 7	<b>7257544AC3</b>	zona 8
LOTTO 8	<b>7257563A71</b>	zona 9
LOTTO 9	<b>72576008FA</b>	zona 10
LOTTO 10	<b>72576366B0</b>	zona 13
LOTTO 11	<b>725765023F</b>	zona 11 spargisale 0,7 mc.
		zona 12 spargisale 2,5 mc.
		zona 6 miniescavatore 1 miniescavatore 2

**PRESO ATTO** pertanto che con la sopra richiamata **Determinazione di Impegno n.° 416 del 23/11/2017** si provvedeva inoltre ad impegnare, al **Capitolo 734/65**, avente ad oggetto

“**SGOMBERO NEVE DAI CENTRI ABITATI – PRESTAZIONI DI SERVIZIO**”, la somma complessiva pari ad **€. 126.922,45**, come di seguito suddivisa:

- **€. 75.518,00** relativamente alla QUOTA FISSA per lo svolgimento del Servizio, suddivisa nelle varie annualità del Bilancio di previsione per gli esercizi 2017 – 2018 – 2019, come di seguito riportato:

- **Bilancio 2017: €. 12.010,00**, oltre l'IVA al 22% per complessivi **€.14.652,20**;

- **Bilancio 2018: €. 30.950,00**, oltre l'IVA al 22% per complessivi **€.37.759,00**;

- **Bilancio 2019: €. 18.940,00**, oltre l'IVA al 22% per complessivi **€.23.106,80**;

- **€. 51.404,45** relativamente alla QUOTA Variabile, suddivisa nelle varie annualità del Bilancio di previsione per gli esercizi 2017 – 2018 – 2019, come di seguito riportato:

- **Bilancio 2017: €. 9.223,25**, (oneri inclusi);

- **Bilancio 2018: €. 19.941,00**, (oneri inclusi);

- **Bilancio 2019: €. 22.240,20** (oneri inclusi);

**DATO ATTO** che:

con **Determinazione n. 225 del 04/05/2018**, si è provveduto ad impegnare, al **CAPITOLO 734/65** avente ad oggetto “**SGOMBERO NEVE DAI CENTRI ABITATI – PRESTAZIONI DI SERVIZIO**”, l'importo corrispondente alle ore svolte per il servizio neve e spargisale nel periodo **01/01/2018 – 15/03/2018**, al netto dell'importo precedentemente impegnato al **Bilancio 2018** con la sopra richiamata **Determinazione di Impegno 416/2017** di **€. 19.941,00** (oneri inclusi) e quindi per una somma complessiva pari ad **€. 58.937,19** (oneri inclusi);

con **Determinazione n. 811 del 27/12/2018**, si è provveduto ad impegnare, al **CAPITOLO 734/65** avente ad oggetto “**SGOMBERO NEVE DAI CENTRI ABITATI – PRESTAZIONI DI SERVIZIO**”, l'importo corrispondente alle ore svolte per il servizio neve e spargisale nel periodo **15/11/2018 – 31/12/2018**, per una somma complessiva pari ad **€. 20.149,13** (oneri inclusi), suddivisa fra i vari Operatori;

**CONSIDERATO** che, a seguito dell'attivazione degli interventi previsti dal Piano Neve Comunale a causa degli episodi nevosi occorsi nelle giornate del **23/24 Gennaio** e del **30/31 Gennaio 2019**, si è reso necessario svolgere le sotto elencate prestazioni nell'ambito dell'appalto in oggetto:

N°	LOTTO / CIG	ZONE	OP. ECONOMICO AGGIUDIC.	ORE DI SERVIZIO SVOLTE	COSTO ORARIO I.V.A. 22% ESCLUSA	IMPORTO TOTALE INVERNATA I.V.A. 22% ESCLUSA	I.V.A. 22%	IMPORTO TOTALE INVERNATA I.V.A. 22% INCLUSA
1	<b>Lotto 1</b> 72572719 7A	ZONA A 1	<b>LA CASETTA DI AZZANI FRANCESCO</b>	18,00	€. 76,00	<b>€. 1.368,00</b>	<b>€. 300,96</b>	<b>€. 1.668,96</b>
2	<b>Lotto 2</b> 72574204 71	ZONA A 2	<b>TEBALDI ISACCO</b>	17,50	€. 76,00	<b>€. 1.330,00</b>	<b>€ . 292,60</b>	<b>€. 1.622,60</b>
3	<b>Lotto 3</b> 72574340 00	ZONA A 3	<b>SOC. AGR. LA RIPA DI SOTTO S.S.</b>	20,00	€. 76,00	<b>€. 1.520,00</b>	<b>€. 334,40</b>	<b>€. 1.854,40</b>

4	<b>Lotto 4</b> 7257468C 0B	ZON A 4	<b>LEONELLI FAUSTO</b>	16,50	€. 76,00	€. 1.254,00	€. 275,88	€. 1.529,88
		ZON A 5		16,50	€. 76,00	€. 1.254,00	€. 275,88	€. 1.529,88
	<b>Totali Lotto 4</b>			33,00	/	€. <b>2.508,00</b>	€. <b>551,76</b>	€. <b>3.059,76</b>
5	<b>Lotto 5</b> 7257486A E6	ZON A 7	<b>REGGIANINI DANTE</b>	19,00	€. 76,00	€. <b>1.444,00</b>	€. <b>317,68</b>	€. <b>1.761,68</b>
6	<b>Lotto 6</b> 7257528D 8E	ZON A 8	<b>CASTAGNINI FRANCO</b>	19,50	€. 76,00	€. 1.482,00	€. 326,04	€. 1.808,04
		ZON A 9		16,70	€. 76,00	€. 1.269,20	€. 279,22	€. 1.548,42
	<b>Totali Lotto 6</b>			36,20	/	€. <b>2.751,20</b>	€. <b>605,26</b>	€. <b>3.356,46</b>
7	<b>Lotto 7</b> 7257544A C3	ZON A 10	<b>CARBONI GIOVANNI</b>	16,50	€. 76,00	€. <b>1.254,00</b>	€. <b>275,88</b>	€. <b>1.529,88</b>
8	<b>Lotto 8</b> 7257563A 71	ZON A 13	<b>FRAULINI MARIO E GIORGIO S.S.</b>	15,50	€. 76,00	€. <b>1.178,00</b>	€. <b>259,16</b>	€. <b>1.437,16</b>
9	<b>Lotto 9</b> 72576008 FA	ZON A 11	<b>TEBALDI ISACCO</b>	21,50	€. 95,00	€. 2.042,50	€. 449,35	€. 2.491,85
		SPAR GISALE 1		50,00	€. 70,00	€. 3.500,00	€. 770,00	€. 4.270,00
	<b>Totali Lotto 9</b>			37	/	€. <b>5.542,50</b>	€. <b>1.219,35</b>	€. <b>6.761,85</b>
10	<b>Lotto 10</b> 72576366 B0	ZON A 12	<b>ASFALTI VIGNOLA 2.0 S.R.L</b>	15,00	€. 76,00	€. 1.140,00	€. 250,80	€. 1.390,80
		SPAR GISALE 2		40,00	€. 90,25	€. 3.610,00	€. 794,20	€. 4.404,20
	<b>Totali Lotto 10</b>			55,00	/	€. <b>4.750,00</b>	€. <b>1.045,00</b>	€. <b>5.795,00</b>
11	<b>Lotto 11</b> 72576502 3F	ZON A 6	<b>ASFALTI VIGNOLA 2.0 S.R.L</b>	17,40	€. 76,00	€. 1.322,40	€. 290,93	€. 1.613,33
		MINI- ESCAVATOR E 1		9,00	€. 60,80	€. 547,20	€. 120,38	€. 667,58
		MINI- ESCAVATOR E 2		18,00	€. 60,80	€. 1.094,40	€. 240,77	€. 1.335,17
	<b>Totali Lotto 11</b>			44,40	/	€. <b>2.964,00</b>	€. <b>652,08</b>	€. <b>3.616,08</b>
<b>TOTALI</b>					/	€. <b>26.609,70</b>	€. <b>5.854,13</b>	€. <b>32.463,83</b>

**DATO ATTO** pertanto che, con la presente Determinazione, si provvederà ad impegnare, al **CAPITOLO 734/65** avente ad oggetto **"SGOMBERO NEVE DAI CENTRI ABITATI – PRESTAZIONI DI SERVIZIO"**, l'importo corrispondente alle ore svolte per il servizio neve e spargisale nel periodo **01/01/2019 – 15/03/2019**, al netto dell'importo precedentemente impegnato per "quota variabile" al **Bilancio 2019** con la sopra richiamata **Determinazione di Impegno 416/2017** di **€. 22.240,20** (oneri inclusi), e quindi per una maggiore somma complessiva pari ad **€. 10.223,63** (oneri inclusi);

**DATO ATTO**, che nell'ambito della suddetta Richiesta di Offerta (R.D.O), Registro di

Sistema n.° PI083592-17, svolta sul Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER), tutti gli Operatori Economici si sono assunti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3, comma 8, della L. 136/2010 e ss. mm. ed ii., mediante apposite dichiarazioni;

**CONSIDERATO** infine che, si è provveduto alla verifica, con esito positivo, della regolarità contributiva di cui all'art. 2, della Legge 266/2002, nei confronti dei suddetti Operatori Economici sopra elencati;

**RICHIAMATE:**

- la **Determinazione Dirigenziale n. 528 del 29/12/2017** con la quale è stato attribuito l'incarico di posizione organizzativa nell'ambito del servizio "Viabilità e Protezione Civile" al sottoscritto geom. Fausto Grandi;
- la **Determinazione n. 819 Del 28/12/2018** con la quale si è provveduto a prorogare l'efficacia del suddetto provvedimento a partire dal 01/01/2019 e fino all'approvazione della nuova disciplina delle posizioni organizzative, integrando contestualmente le mansioni attribuite al sottoscritto delle ulteriori funzioni legate alla gestione del Verde Pubblico e contestuale assegnazione della Squadra Esterna;

**RICHIAMATE:**

- la **Deliberazione Consiliare n. 21 del 27/02/2019** di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2019/2021;
- la **Deliberazione Consiliare n. 22 del 27/02/2019** di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021;
- la **Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 19/02/2018** di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione [2018-2019-2020](#) dell'Ente il quale contiene, sulla scorta del Bilancio, le assegnazioni ai vari Responsabili di Struttura delle risorse e degli interventi da gestire;

**VISTI:**

il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;  
il D.Lgs n.118 del 23.06.2011  
il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016,  
lo Statuto Comunale;  
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

**DATO ATTO** che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza;

**DETERMINA**

- 1) Di considerare** la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- 2) Di confermare** gli impegni di spesa precedentemente assunti con **Determinazione di Impegno n.° 416 del 23/11/2017** nel **Bilancio 2019**, come di seguito elencati:
  - **€. 23.106,80** (oneri inclusi) relativamente alla QUOTA FISSA per lo svolgimento del Servizio per il periodo **01/01/2019 – 15/03/2019**;
  - **€. 22.240,20** (oneri inclusi) relativamente alla QUOTA VARIABILE;
- 3) Di dare atto** che per quanto riguarda la QUOTA VARIABILE, a seguito degli episodi nevosi che hanno interessato il territorio comunale nelle giornate del **23/24 Gennaio**

e del **30/31 Gennaio 2019**, per cui è stata necessaria l'attivazione delle procedure previste dal Piano Neve Comunale citato in premessa, si è determinata una spesa complessiva pari ad **€. 32.463,83** (oneri inclusi) come di seguito suddivisa per Lotto:

N°	LOTTO / CIG	ZONE	OP. ECONOMICO AGGIUDIC.	ORE DI SERVIZIO SVOLTE	COSTO ORARIO I.V.A. 22% ESCLUSA	IMPORTO TOTALE INVERNATA I.V.A. 22% ESCLUSA	I.V.A. 22%	IMPORTO TOTALE INVERNATA I.V.A. 22% INCLUSA
1	<b>Lotto 1</b> 72572719 7A	ZON A 1	<b>LA CASSETTA DI AZZANI FRANCESCO</b>	18,00	€. 76,00	<b>€. 1.368,00</b>	<b>€. 300,96</b>	<b>€. 1.668,96</b>
2	<b>Lotto 2</b> 72574204 71	ZON A 2	<b>TEBALDI ISACCO</b>	17,50	€. 76,00	<b>€. 1.330,00</b>	<b>€ . 292,60</b>	<b>€. 1.622,60</b>
3	<b>Lotto 3</b> 72574340 00	ZON A 3	<b>SOC. AGR. LA RIPA DI SOTTO S.S.</b>	20,00	€. 76,00	<b>€. 1.520,00</b>	<b>€. 334,40</b>	<b>€. 1.854,40</b>
4	<b>Lotto 4</b> 7257468C 0B	ZON A 4	<b>LEONELLI FAUSTO</b>	16,50	€. 76,00	€. 1.254,00	€. 275,88	€. 1.529,88
		ZON A 5		16,50	€. 76,00	€. 1.254,00	€. 275,88	€. 1.529,88
	<b>Totali Lotto 4</b>			33,00	/	<b>€. 2.508,00</b>	<b>€. 551,76</b>	<b>€. 3.059,76</b>
5	<b>Lotto 5</b> 7257486A E6	ZON A 7	<b>REGGIANINI DANTE</b>	19,00	€. 76,00	<b>€. 1.444,00</b>	<b>€. 317,68</b>	<b>€. 1.761,68</b>
6	<b>Lotto 6</b> 7257528D 8E	ZON A 8	<b>CASTAGNINI FRANCO</b>	19,50	€. 76,00	€. 1.482,00	€. 326,04	€. 1.808,04
		ZON A 9		16,70	€. 76,00	€. 1.269,20	€. 279,22	€. 1.548,42
	<b>Totali Lotto 6</b>			36,20	/	<b>€. 2.751,20</b>	<b>€. 605,26</b>	<b>€. 3.356,46</b>
7	<b>Lotto 7</b> 7257544A C3	ZON A 10	<b>CARBONI GIOVANNI</b>	16,50	€. 76,00	<b>€. 1.254,00</b>	<b>€. 275,88</b>	<b>€. 1.529,88</b>
8	<b>Lotto 8</b> 7257563A 71	ZON A 13	<b>FRAULINI MARIO E GIORGIO S.S.</b>	15,50	€. 76,00	<b>€. 1.178,00</b>	<b>€ . 259,16</b>	<b>€. 1.437,16</b>
9	<b>Lotto 9</b> 72576008 FA	ZON A 11	<b>TEBALDI ISACCO</b>	21,50	€. 95,00	€. 2.042,50	€. 449,35	€. 2.491,85
		SPAR GISALE 1		50,00	€. 70,00	€. 3.500,00	€. 770,00	€. 4.270,00
	<b>Totali Lotto 9</b>			37	/	<b>€. 5.542,50</b>	<b>€. 1.219,35</b>	<b>€. 6.761,85</b>
10	<b>Lotto 10</b> 72576366 B0	ZON A 12	<b>ASFALTI VIGNOLA 2.0 S.R.L</b>	15,00	€. 76,00	€. 1.140,00	€. 250,80	€. 1.390,80
		SPAR GISALE 2		40,00	€. 90,25	€. 3.610,00	€. 794,20	€. 4.404,20
	<b>Totali Lotto 10</b>			55,00	/	<b>€. 4.750,00</b>	<b>€. 1.045,00</b>	<b>€. 5.795,00</b>
11	<b>Lotto 11</b> 72576502 3F	ZON A 6	<b>ASFALTI VIGNOLA 2.0 S.R.L</b>	17,40	€. 76,00	€. 1.322,40	€. 290,93	€. 1.613,33
		MINI -ESCAVATOR E 1		9,00	€. 60,80	€. 547,20	€. 120,38	€. 667,58



		MINI- ESCAVATOR E 2		18,00	€. 60,80	€. 1.094,40	€. 240,77	€. 1.335,17
<b>Totali Lotto 11</b>				44,40	/	€. <b>2.964,00</b>	€. <b>652,08</b>	€. <b>3.616,08</b>
<b>TOTALI</b>					/	€. <b>26.609,70</b>	€. <b>5.854,13</b>	€. <b>32.463,83</b>

**4) Di dare atto** che, della somma complessiva di **€. 32.463,83**, risulta impegnato al **Capitolo 734/65** del Bilancio in corso con la sopra richiamata **Determinazione di Impegno n.° 416 del 23/11/2017**, l'importo destinato ad ore di servizio svolte pari a complessivi **€. 22.240,20** (impegno 172/2019), per il quale viene prevista la seguente suddivisione:

LOTTO / Zona	CIG	Ditta esecutrice	Importo (oneri inclusi)
LOTTO 1 / zona 1	<b>725727197A</b>	8593 AZIENDA AGRICOLA"LA CASETTA" DI AZZANI FRANCESCO, VIA DONIZETTI 28, VIGNOLA (MO), cod.fisc. ZZNFNC50A19L885A/p.i. IT 01464170362	<b>€. 1.668,96</b>
LOTTO 2 / zona 2	<b>7257420471</b>	11428 - TEBALDI ISACCO, VIA SEGA N. 14 , VIGNOLA (MO), cod.fisc. TBLSCC71E15L885G/p.i. IT 02327210361	<b>€. 1.622,60</b>
LOTTO 3 / zona 2	<b>7257434000</b>	24778 SOCIETA' AGRICOLA RIPA DI SOTTO S.S., VIA MACCHIONI, 1/1 , VIGNOLA (MO), cod.fisc. 03661450365/p.i. IT 03661450365	<b>€. 1.854,40</b>
LOTTO 4 / zone 4-5	<b>7257468C0B</b>	3848 LEONELLI FAUSTO, VIA DONIZETTI 67, CASTELVETRO DI MODENA (MO), cod.fisc. LNLFST60R20C287L/p.i. IT 01273980365	<b>€. 3.059,76</b>
LOTTO 5 / zona 7	<b>7257486AE6</b>	6842 - REGGIANINI DANTE, VIA GUARDATE N.2 , VIGNOLA (MO), cod.fisc. RGGDNT58C03L885Z/p.i. IT 01983460369	<b>€. 1.761,68</b>
LOTTO 6/ zona 8/9	<b>7257528D8E</b>	1049 - CASTAGNINI FRANCO, V.VENTURINA,6 , VIGNOLA (MO), cod.fisc. CSTFNC32B18L885O/p.i. IT 00932950363	<b>€. 3.356,46</b>
LOTTO 7/ zona 10	<b>7257544AC3</b>	1021 - CARBONI GIOVANNI, VIA PRADA 3/1 , VIGNOLA (MO), cod.fisc. CRBGNN46D30M183K/p.i. IT 02099020360	<b>€. 1.529,88</b>
LOTTO 8/ zona13	<b>7257563A71</b>	21192 - FRAULINI MARIO E GIORGIO S.S. AZIENDA AGRICOLA, VIA CLAUDIA TORRE 1195 , SAVIGNANO S.P. (MO), cod.fisc. 02696780366/p.i. IT 02696780366	<b>€. 1.437,16</b>
LOTTO 9/ zona 11 Spargisale 1 (PARZIALE)	<b>72576008FA</b>	11428 - TEBALDI ISACCO, VIA SEGA N. 14 , VIGNOLA (MO), cod.fisc. TBLSCC71E15L885G/p.i. IT 02327210361	<b>€. 5.949,30</b>
<b>TOTALE impegno</b>			<b>€. 22.240,20</b>

**5) Di impegnare** ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al Dlgs n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili per una spesa complessiva di euro 10.223,63 sui capitoli di seguito elencati:

Eserc	Cap	Art	EPF	Descrizione	Mis./pr og	PDCF	E/S	Importo	Soggetto	Note
<b>2019</b>	<b>734</b>	<b>65</b>	<b>2019</b>	SGOMBERO NEVE DAI	10.05	1.03.02.15 .999	S	€. <b>812,55</b>	11428 - TEBALDI ISACCO - VIA SEGA	PARZIALE LOTTO

				CENTRI ABITATI - PRESTAZIONI DI SERVIZIO					N. 14 , VIGNOLA (MO), cod.fisc. TBLSCC71E15L885G/ p.i. IT 02327210361	9 - CIG: 725760 08FA
<b>2019</b>	<b>734</b>	<b>65</b>	<b>2019</b>	SGOMBERO NEVE DAI CENTRI ABITATI - PRESTAZIONI DI SERVIZIO	10.05	1.03.02.15 .999	S	€. <b>5.795,00</b>	24902 - ASFALTI VIGNOLA 2.0 SRL - VIA PARAVIANA, 301 , VIGNOLA (MO), cod.fisc. 03667750362/p.i. IT 03667750362	LOTTO 10: CIG 725763 66B0
<b>2019</b>	<b>734</b>	<b>65</b>	<b>2019</b>	SGOMBERO NEVE DAI CENTRI ABITATI - PRESTAZIONI DI SERVIZIO	10.05	1.03.02.15 .999	S	€. <b>3.616,08</b>	24902 - ASFALTI VIGNOLA 2.0 SRL - VIA PARAVIANA, 301 , VIGNOLA (MO), cod.fisc. 03667750362/p.i. IT 03667750362	LOTTO 11: CIG: 725765 023F

**6) Di dare atto** altresì che nell'ambito della suddetta Richiesta di Offerta (R.D.O), Registro di Sistema n.° PI083592-17, svolta sul Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER), tutti gli Operatori Economici si sono assunti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3, comma 8, della L. 136/2010 e ss. mm. ed ii. mediante apposite dichiarazioni;

**7) Di dare atto** inoltre che:

- le obbligazioni relative agli impegni di importo complessivo pari ad **€ 10.232,63** (oneri inclusi), relativi alla **QUOTA VARIABILE** per il Servizio in oggetto ed assunti con la presente determinazione, hanno esigibilità immediata, contestuale all'assunzione del presente atto;
- si è provveduto alla verifica, con esito positivo, della regolarità contributiva di cui all'art. 2, della Legge 266/2002, nei confronti dei suddetti Operatori Economici affidatari;
- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ed ii.;

**8) Di attivare**, ai sensi dell'art. 183, comma 9, del D.lgs. 267/2000, la procedura di cui all'art. 153, comma 5, del medesimo D.Lgs.;

**9) Di dare attuazione** alla determinazione ai sensi del Regolamento di contabilità, procedendo altresì alla trasmissione degli estremi del presente atto al fornitore ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000;

**10) Di procedere** alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli trasmessi dal creditore, entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi del Regolamento di Contabilità.

L'istruttoria del presente provvedimento - art. 4 della Legge 241/90- è stata eseguita dal dipendente Stefano Vincenzi

Il Responsabile/Dirigente

F.to Fausto Grandi





**Comune di Vignola  
(Provincia di Modena)**

N.RO DETERMINA	DATA	PROPOSTA DA	DATA ESECUTIVITA'
<b>204</b>	<b>17/04/2019</b>	SERVIZIO VIABILITA' E PROTEZIONE CIVILE	<b>19/04/2019</b>

**OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPANDIMENTO SALE SULLE STRADE COMUNALI IN PRESENZA DI GHIACCIO O NEVE PER LE INVERNATE 2017/2018 E 2018/2019 - CPV: 90620000-9 - IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLE ORE SVOLTE PER SERVIZIO SGOMBERO NEVE E SPARGISALE NEL PERIODO 01 GENNAIO - 15 MARZO 2019 - CIG: VARI - PROVVEDIMENTI**

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE/DIRIGENTE DEI SERVIZI  
FINANZIARI

(F.to Stefano Chini)

Riferimento pratica finanziaria : 2019/610

IMPEGNO/I N° 574/2019
575/2019
576/2019
577/2019
578/2019
579/2019
580/2019
581/2019
582/2019
583/2019
584/2019

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.